

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2021

Processo Administrativo nº 91109/2020

ESCLARECIMENTOS Nº 04

Dúvidas:

1 - Com o intuito de aumentar a competitividade, será aceito para o item 1 do lote III o ponto operacional de 138,5 m³/h e 13,9 mca?

Resposta: Sim, será admitida uma variação de até 5% para mais ou para menos do ponto de trabalho especificado.

2 - O prazo de entrega poderá ser alterado para 90 dias?

Resposta: O prazo continua conforme o Edital.

3 - Por favor, informar o material que deve ser fornecido a corrente.

Resposta: **Aço Carbono.**

4 - É solicitado corrente de içamento de 5/8" para todos os itens do lote 3 e 6. Para alguns destes itens a capacidade de carga é muito maior que a necessária para o equipamento ofertado. Será aceito o fornecimento de correntes que estejam compatíveis com a carga da bomba a ser fornecida?

Resposta: Sim, será aceito o fornecimento de correntes que estejam compatíveis com a carga.

5 - Para o item 2 do lote 6, é informado que o DN de descarga deve ser de 100mm, contudo, para a vazão de 390,00m³/h é recomendado a descarga de no mínimo de DN150 para que seja possível garantir uma velocidade adequada de descarga. Poderiam verificar se O DN informado está correto? Se sim, será aceito o fornecimento de uma redução excêntrica de DN150x100?

Resposta: Conforme o Edital.

Atenciosamente,

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro - DESO